
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20136  CADERNO 5

do Guamá, vem com fundamento no item 24, subitem 24.4 do 
Edital, informar que a mesma está CANCELADA, por motivos de 
readequações no Termo de Orientações e Referência .
BELÉM/PA, 11 DE JULHO DE 2013.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
PRESIDENTE CPL/CPH.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553964

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 9º, 
inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/97717 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA XII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO 
DA PAZ. Considerando a Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
nº 30/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa NORTE HOTELARIA 
SA no valor global de R$ 736.632,00 (Setecentos e trinta e seis 
mil, seiscentos e trinta e dois reais).
Belém, 12 de julho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553748

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 547741
Inexigibilidade: 143/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 7.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Sayonara, por sua participação no Show na programação “Festejo 
Junino”, no dia 28/06/2013 no município de Aurora do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: figueiredo & dias Ltda-me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Rua 44 Quadra 59 - Conj. PRomorara
Telefone: 9132570615 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553781

PORTARIA: 194-11.07.13
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico do Convênio n.º 
009/2013, referente ao Processo n.º 2013/211035 – Projeto: 
“XXVIII Festival Estadual de Teatro“.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971522/DEUZA FERNANDES BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 
14/07/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553840

Inexigibilidade: 154/2013
Data: 11/07/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Alfredo Reis, 

por sua apresentação do 10º Encontro Social das Comunidades 
do Miri, no dia 21/07/2013, no município de Igarapé Miri/Pa. 
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
Endereço: Rua Acapulco, Bairro: Tapanã, 20
CEP. 66823-210 - Belem/pa
Complemento: Conj. tapajós
Telefone: 9199195987 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553475

Ato: Termo de Distrato 
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa a pedido do Estado.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (Motorista)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553523

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMO DE POSSE Nº 041/2013
Data de Admissão: 10/07/2013
Data Concurso: 21/09/2012
Valido até: 20/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA               AUXILIAR 
OPERACIONAL               
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553623

PORTARIA. Nº.  116 DE 11 DE JULHO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com a certidão de nascimento.
RESOLVE:
Conceder Licença Paternidade:
Servidor: PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57195692/3
Período: 09 a 18/07/2013 (10 dias)
Certidão de Nascimento Nº: 068536 01 55 2013 1 00200 117 
0094767 36
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente em Exercício da Fundação Curro Velho.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553876

PORTARIA  Nº 117 DE 11 DE JULHO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora  HILDA QUINGOSTA BAGANHA 
,  matrícula 5214750/5, Gerente, lotada nesta Fundação, 
para substituir a Servidora  MARIA DE FATIMA CARVALHO 
DE MELO DANTAS, matricula 27936/9 na função de Diretor,  
no período de 11/07/ a 09/08/2013, em virtude da titular  
encontrar-se respondendo pela Superintendência da Fundação 
no período supra.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente em Exercício da Fundação Curro Velho.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553503

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/07/2013
Valor: 4.075,84
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: MARIA SILVANA FERREIRA
Endereço: R Pres Castelo Branco, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 473
CEP. 66825-070 - Belém/PA
Telefone: 9132582167 Celular: 9199065406 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553564

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na rua São Jorge , 
n° 201, Águas Lindas, Ananideua/Pa., para uso da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC, para funcionamento da EEEFM. 
Novo Horizonte.
Valor Total: 2.760,00
Data Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/03/2014
Dispensa: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: CENTRO SOCIAL RENASCER
Endereço: Psg Soledade, 202
CEP. 67010-070 - Ananindeua/PATelefone: 9188281298 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554019

PORTARIA N.º 7301/2013  DE 09/07/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/06/2013, a portaria nº 
15078/2012 de 04/09/2012, que designou o servidor PEDRO 
HENRIQUE SIMAO DE MOURA, Matricula nº 80845415/2, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de Obras nº 032/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 01/06/2013, a servidora ELAINE 
CRISTINA DE SOUZA ANGELIM, MATRICULA nº 57212654/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de obras nº 032/2012, celebrado entre a 
SEDUC E A EMPRESA LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA-EPP, cujo objeto é a Construção de 01 (UMA) Escola Nova 
com 12 Salas de Aula, no município de Maracanã/PA..

PORTARIA Nº.:10205/2013 DE 09/07/2013
Designar, a contar de 24/06/2013, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Especialista em 
Educação Classe I, para acompanhar e fiscalizar o Acordo 
de Cooperação Técnica nº 047/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A  EMPRESA 
R. P. SERVIÇOS LTDA - ME, cujo objeto é o Desenvolvimento de 
Atividades Conjuntas, visando a Operacionalização de Programas 
de Estagio Curricular Obrigatório

PORTARIA Nº.:10206/2013 DE 09/07/2013
Designar, a contar de 24/06/2013, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Especialista em 
Educação Classe I, para acompanhar e fiscalizar o Acordo 
de Cooperação Técnica nº 046/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A  EMPRESA 
ATIVO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo 
objeto é o Desenvolvimento de Atividades Conjuntas, visando 
a Operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
Obrigatório

PORTARIA Nº.:10204/2013 DE 09/07/2013
Designar, a contar de 25/06/2013, a servidora SHIRLEY 
PEREIRA PIRES, matricula nº 57174482/2, Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato de 
aquisição nº 043/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE 


